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DAGSORDEN 

1. Status på projektet 
a. Måling af mobil bredbåndsdækning 
b. Håndtering af barrierer for etablering af trådet og trådløs bredbåndsdækning 

2. Forankring af resultater 
a. Fremtidig dialog med teleoperatørerne. Hvilken form? Hvem skal deltage (politikere/admi-

nistration)? 

3. Evt. 
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1.  Status på projektet 

Thomas Kampmann indleder mødet med at fortælle om mødets formål; at give et indblik i 
projektets status og fremgang, samt diskutere hvordan forankring af projektets resultater 
bør håndteres. 

 

Projektet har indtil nu haft to hovedudfordringer som består i omfattende personaleud-
skiftning og massive problemer ift. mobilmåling. 

 

I alt har der været personaleudskiftning på fem mand, primært grundet jobskifte. Proble-
mer i forhold til mobilmålingen har først og fremmest bestået i forsinkelser ift. ruteplan-
lægning, dernæst udfordringer med at kunne navigere efter ruteplanlægningen i bilerne. 
Sidst nævnte udfordring har vist sig at være langt mere omfattende end først antaget, 
men er blevet prioriteret højt at få løst ift. sikkerheden når der måles. Løsningen blev at få 
udviklet en app, der kunne håndtere de mange punkter ruterne bestod af samt gør det 
muligt at navigere efter disse samtidig med at chaufførerne kan holde fokus på trafikken. 

 

Desuden har der været udfordringer ift. databegrænsninger på de simkort projektet har 
modtaget fra teleudbyderne, samt systemfejl med måleudstyret. Målemetoderne er ble-
vet tilpasset efter input fra teleudbyderne til hvordan det vil være mest optimalt at måle, 
hvilket har gjort at vi også har brugt tid på at ændre metoden fra den initielle plan. Vi har 
også måttet udvide fra tre til fire operatører, da det ikke er muligt at måle på TT-netværket 
(Telia og Telenor) med kun simkort fra den ene af operatørerne. Alt dette har resulteret i 
at måleperioden er blevet forlænget. 

 

Kommunearbejdsgrupperne for både trådet og mobilt bredbånd har god fremdrift og er 
snart klar til at sende et udkast ud til de øvrige kommuner vedr. forslag til barrieresænk-
ning og procedureændring. 

 

Projektet har desuden god dialog med bl.a. andre regioner, kommuner og energistyrelsen 
ift. hvilke erfaringer disse har gjort sig. Ligeledes har disse vist stor interesse for projektet. 

 

Projektet har fået stor pressedækning. Hovedbudskabet ift. interviews har i den forbin-
delse været at gøre opmærksom på at det er et samarbejde mellem regionen og de 11 
kommuner i Nordjylland og at målet med projektet er dialog og samarbejde med de rele-
vante leverandører. 

 

Projektet har indtil videre lavet dækningsmålinger i hele Hjørring Kommune minus Hjør-
ring by, ca. halvdelen af Aalborg Kommune og lidt af Brønderslev Kommune. Pga. forsin-
kelserne ift. ruteplanlægningen er der endnu ikke en tidsplan klar for hvor og hvornår der 
bliver kørt i de enkelte kommuner, men der arbejdes på det og den forventes at blive 
sendt ud i starten af det nye år. (AP1) 

 

Det forventes ikke på nuværende tidspunkt at forlængelsen af dækningsmålingerne rykker 
ved den samlede tidsplan. Men det påvirker hvordan dialogen med leverandørerne bliver 
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fremadrettet, da dette ikke kan ske på baggrund af fuldendte dækningskort. Der er dog en 
risiko for projektforlængelse. 

 

Der bliver i øjeblikket arbejdet på at færdiggøre dækningskort over de allerede målte om-
råder. Der vil blive 18 kort i alt; 11 kommunekort, et regionskort, fire leverandør kort samt 
to kort til websitet, hvor den ene viser teknologi og den anden viser anvendelighed. Kor-
tene har tre funktioner: 

- Web 

- Planlægning 

- Dialog 

 

Det oplyses at selvom leverandørerne samarbejder om dækningsmålingen forbeholder de 
sig stadig retten til at kritisere målingens resultater, da de fra start har været uenige i nød-
vendigheden af kortene.  

 

Ift. den trådede bredbåndsdækning går det godt. Der er afholdt meget positive dialogmø-
der med leverandørerne. Her kom der en række konkrete forslag til områder, hvor leveran-
dørerne gerne ser ændringer. 

Ud over input fra dialogmødet arbejdes der også videre med se på, hvad andre har gjort 
før og bruge det bedste derfra. 

 

Der blev på mødet forespurgt om det er muligt at se, hvor der er trådet bredbåndsdæk-
ning. Til det blev der svaret at projektet ikke laver en kortlægning af dette, men at det er 
muligt og at tjekditnet.dk er langt med deres kortlægning. Her er det dog ikke muligt at se 
hvor der er kabler, hvem der ejer dem og til hvilken økonomi det er muligt at få dækning. 
Flere kommuner tilkendegiver, at de mangler et overblik her, men at de er klar over at det 
ligger uden for projektets scope. 

 

Der er en risiko i at 11 kommuner og én region der skal bliver enige politisk og administra-
tivt. For at mindske denne præsenteres arbejdsgruppens forslag til ændringer først for di-
rektionen og BRN bestyrelsen. 

 

En del af projektet består i at få klargjort hvad man må ift. erhvervsfremme og passiv in-
frastruktur. Der er i den forbindelse indledt en dialog med Energistyrelsen.  

Ift. financieringen kommer der en ny pulje til dette. På baggrund af erfaringer fra projektet 
har vi givet indspil til hvordan denne pulje skal administreres. 
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2.  Forankring af resultater 

På mødet blev der lagt op til en diskussion om hvordan forankringen af mobilmålingens 
resultater skal ske fremadrettet. Flere kommuner påpegede at det var vigtig at fastholde 
det regionale pres i dialogen med leverandørerne og det blev derfor foreslået at kommu-
nernes it-chefer samlet inviterede hver enkel mobiloperatør til møde omkring, hvad de ser 
af fremadrettede muligheder for bedre dækning i regionen. Flere kommuner gav desuden 
udtryk for at de ud over ét samlet møde med hver af operatørerne også ønskede at holde 
møder med leverandørerne enkeltvis, med mulighed for at blive endnu mere konkrete ift. 
Udbredelsesmuligheder i Deres kommune.  

Det blev på mødet bemærket at kommunerne ikke skulle forvente at leverandørerne var 
interesserede i at drøfte konkrete planer, hvis konkurrenterne var til stede og at det derfor 
vil være mest fordelagtigt for kommunen at holde leverandørmøderne adskilt. 

 

Det blev desuden påpeget at det er en stor risiko for projektet, hvis en kommune bliver 
fristet af et godt tilbud fra en leverandør og derpå vælger at køre sololøb. Der bør derfor i 
forhandlingerne være fokus på fællesskab. Kommunerne bør desuden også dele erfaringer 
fra leverandørforhandlinger. 

 

Det skal gøres attraktivt for leverandørerne at gå i dialog med os og forhåbentlig vil det 
kunne ende i et partnerskab. Vi skal huske på at det i sidste ende er markedskræfterne der 
bestemmer, hvor der er god dækning. Hvis politikerne skal have noget ud af projektet er 
det op til dem selv, da det er dem der kan sænke barrierer og gøre det attraktivt at sætte 
master op eller grave kabler ned. Det er derfor vigtigt at få dem præsenteret for mulighe-
der og udfordringer. 

 

Kommunerne spiller både en rolle som indkøber, når de skal lave udbud og som planlæg-
ger ift. fremtidig udbygning af erhvervsområder etc. 

 

Det foreslås at undersøge muligheden for at lave et fælles sekretariat til at varetage inte-
resse-organisering omkring bredbånds udbredelsen i Nordjylland. Der er enighed om at 
nogle skal varetage dette fast, hvis udbredelsen og fremtidige forbedringer på området 
skal lykkes. I fremtiden kunne man måske desuden inddrage erhvervsgrupper i dialogen. 

Dette vil indgå i projektets oplæg til hvordan markedsfejl kan håndteres af kommunerne 
fremadrettet. 

 

Det bemærkes at også operatørerne vil blive spurgt om, hvordan de forestiller sig den 
fremtidige dialog med kommunerne. 
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3.  Evt. 

Det blev på mødet diskuteret hvorvidt kommunerne skal annoncere med at der bliver 
målt i kommunen. Hjørring Kommune annoncerede det på deres Facebook side, men 
mærkede ikke synderlig aktivitet. Modsat har Brønderslev Kommune mærket stor aktivi-
tet, da de annoncerede kørslen på deres Facebook side. Generelt set er der kommet 
mange henvendelser fra borgere, som opfordrer til at komme forbi deres adresse og måle.  

 

Både andre kommuner og organisationer har vist interesse for at låne/leje måleudstyret i 
fremtiden. Derfor bliver der også udarbejdet en model til at gøre dette muligt. 

 

 HANDLING ANSVARLIG DEADLINE STATUS 

AP1 Sende overordnet tidsplan for kørsel i 
kommunerne ud til Kommunerne. 

Thomas 
Kampmann 

15. januar 2016  

     

     

     

     

     

     

     
 


